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Wstęp

Biura rachunkowe z początkiem 2022 r., w związku z wejściem w życie Polskiego Ładu, do-
znały pewnego szoku polegającego na znacznym wzroście czasochłonności obsługi klien-
tów. Wiele z nich nie było do tego przygotowanych finansowo i kadrowo, co wiązało się ze 
znacznym obciążeniem pracowników, zwłaszcza tych odpowiadających za obsługę kadr i płac 
klientów. Okazało się, że trzeba podnieść klientom ceny, i to w sposób zdecydowany. Część 
z nich zrozumiała konieczność podwyżki, lecz znaleźli się również tacy, którzy zaczęli szukać 
o wiele tańszych ofert.

 Wcześniejsze lata również nie były łatwe dla biur rachunkowych. W 2020 r. i 2021 r. stanęły 
one w obliczu licznych zmian związanych m.in. z upowszechnieniem się pracy online, nowym 
plikiem JPK_V7, trudnościami w zakresie rekrutacji pracowników i ogólnym wzrostem kosz-
tów prowadzonej działalności. Okres pracy zdalnej i upowszechnienie się usług świadczo-
nych online doprowadziły do sytuacji, w której na rynku coraz łatwiej funkcjonować firmom 
świadczącym swoje usługi w sposób nierzetelny, bez posiadania odpowiednich kadr, wiedzy, 
infrastruktury. Łatwiej również te fakty ukryć przed klientami, z którymi firmy te nie mają 
osobistego kontaktu. Przez takie działania mogą nie tylko wprowadzić przedsiębiorcę w błąd, 
lecz także bardzo oszczędzić na kosztach swojej działalności, zaoferować niższą cenę i nega-
tywnie wpłynąć na funkcjonowanie rzetelnych biur rachunkowych – zarówno tych działają-
cych online, jak i stacjonarnie.

Na rynku pojawiły się również firmy, które zaczęły – oprócz usług księgowych – świadczyć 
usługi prawne. Część z nich robi to nie do końca profesjonalnie, opierając swoją działalność 
na pracy osób posiadających głównie wiedzę techniczną z obsługi określonego systemu (np. 
S24), a nie prawną, czy też korzystając z ogólnie dostępnych wzorów dokumentów, które nie 
są dostosowane do specyfiki firmy. Taki sposób działalności również wywiera presję na biu-
rach rachunkowych, których klienci zaczynają prosić o ofertę na świadczenie tego typu usług.

Jednocześnie pod koniec 2020 r. wprowadzono obowiązek stosowania pliku JPK_V7 i obo-
wiązek oznaczania kodami niektórych faktur w nowym pliku kontrolnym. Spowodowało to 
wydłużenie czasu księgowania dokumentów przedsiębiorców, ponieważ głębsza analiza do-
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kumentacji klienta oraz intensywniejszy z nim kontakt stały się konieczne. Równocześnie 
przewidziano dosyć surową odpowiedzialność za uchybienia w tym zakresie. Niewątpliwie 
skutkiem tego jest wzrost czasochłonności obsługi księgowej, a tym samym – kosztów jej 
świadczenia.

Biura rachunkowe w dobie zmian stanęły przed koniecznością podjęcia wielu trudnych de-
cyzji. Jak bardzo podnosić ceny, żeby zachować jakość i nie utracić klientów? A może zacząć 
starać się konkurować ceną przez minimalizację kosztów, narażając się na świadczenie usług 
słabszej jakości? Czy zacząć oferować obsługę prawną, ryzykując pełną odpowiedzialność 
z tego tytułu, gdyż ubezpieczenie OC biur rachunkowych nie obejmuje świadczenia usług 
prawnych? A może postawić na automatyzację? Czy rekrutować pracowników zdalnych, czy 
też pozostać przy pracy stacjonarnej?

Autorzy niniejszej książki przedstawiają wady i zalety poszczególnych rozwiązań, które mogą 
być przyjęte przez biuro rachunkowe, a także doradzają w związku z pewnymi aspektami 
jego działalności, w tym dotyczącymi modelu księgowości, budowy renomy biura rachunko-
wego i jej ochrony, odpowiedzialności prawnej księgowych, prowadzenia reklamy zgodnie 
z przepisami dotyczącymi ochrony konkurencji czy kwestii praw autorskich w biurze rachun-
kowym.
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Rozdział I
Modele księgowości

Księgowość to jeden z najważniejszych aspektów działalności każdej firmy, który może być 
realizowany na różne sposoby. Dobór odpowiedniego modelu księgowości istotnie wpływa 
na działalność przedsiębiorcy, a ewentualne pomyłki w tym zakresie mogą skutkować od-
powiedzialnością z tytułu: podatków wobec urzędów skarbowych, płatności składek wobec 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jak również karną.  

1. Księgowość wewnętrzna i zewnętrzna
Pierwszą decyzją firmy dotyczącą prowadzenia jej dokumentacji księgowej jest dokonanie 
wyboru pomiędzy tym, czy zorganizować swój wewnętrzny dział księgowy, czy postawić na 
outsourcing. Głównym kryterium, na podstawie którego będzie podjęta decyzja, jest wielkość 
firmy, liczba zatrudnionych przez nią osób, a także generowanych dokumentów sprzedażo-
wych i kosztowych. 

1.1. Biuro rachunkowe
Dla zdecydowanej większości przedsiębiorców najlepszym rozwiązaniem jest wybór biura 
rachunkowego. Dzieje się tak z następujących powodów:
1) niższy koszt pracy,
2) odpowiedzialność za pomyłki,
3) brak urlopów, godzin nadliczbowych i dni wolnych od pracy,
4) brak konieczności ponoszenia kosztów infrastruktury,
5) wielość specjalistów,
6) brak sporów pracowniczych,
7) brak trudów rekrutacji,
8) możliwość korzystania z zasobów biura rachunkowego,
9) elastyczność.
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Tabela 1. Wybór biura rachunkowego – zalety

Lp. Zalety biura rachunkowego Uzasadnienie
1 2 3

1. Niższy koszt pracy Zatrudniając pracowników działu księgowego, firma musia-
łaby się liczyć ze znacznymi wydatkami miesięcznymi – dwie 
osoby w księgowości, w tym jedna główna księgowa, to 
wydatek co najmniej kilkunastu tysięcy złotych miesięcznie, 
zwłaszcza, gdy prowadzona jest działalność w formie spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością lub komandytowej. 
Spółka akcyjna generuje jeszcze wyższe koszty. Gdyby 
przykładowo przedsiębiorca generował w obrocie na tere-
nie Polski kilkaset faktur miesięcznie, to nawet droższe biuro 
rachunkowe byłoby w stanie obsłużyć go za kwotę niższą 
niż wynagrodzenie głównej księgowej. 
Ograniczając koszty pracownicze obsługi księgowej, 
przedsiębiorca mógłby wydać część zaoszczędzonych 
środków na profesjonalną obsługę prawną, świadczoną 
przez adwokatów i radców prawnych oraz na usługi do-
radcy podatkowego. 

2. Odpowiedzialność za pomyłki 
w księgowości

Księgowa zatrudniona na umowę o pracę odpowiada za swo-
je błędy z reguły do równowartości  trzymiesięcznego wyna-
grodzenia, nawet gdy była rażąco niedbała i wyrządziła szko-
dę na kilkaset tysięcy lub miliony złotych. Trudno byłoby 
udowodnić pracownikowi winę umyślną, a tylko w takiej sytu-
acji ponosi on pełną odpowiedzialność. Wyjściem mogłoby 
być zatrudnienie księgowej na umowę zlecenia lub w ramach 
jednoosobowej działalności gospodarczej. Jednak w razie 
procesu odszkodowawczego bardzo prawdopodobne wyda-
je się wytoczenie przez współpracownika procesu o ustalenie 
istnienia stosunku pracy, co skutkowałoby nie tylko ograni-
czeniem odpowiedzialności odszkodowawczej, lecz koniecz-
nością zapłaty zaległych podatków i składek, a nawet odpo-
wiedzialnością za naruszenie praw pracowniczych. 
Biuro rachunkowe odpowiada za szkodę w pełnej wysokości, 
a ponadto posiada ubezpieczenie od odpowiedzialności cy-
wilnej. Niewątpliwie jest to bardzo istotna kwestia dla przed-
siębiorcy, który ma o wiele większe poczucie bezpieczeństwa 
i nie musi się przejmować bezskutecznością egzekucji z ma-
jątku księgowej lub księgowego, gdyż chroni go dobra polisa 
OC biura rachunkowego.

3. Brak urlopów, godzin nadlicz-
bowych i dni wolnych od pracy

Zatrudniając księgową na umowę o pracę, przedsiębiorca 
musiałby zapewne liczyć się z koniecznością zapłaty wy-
nagrodzenia za godziny nadliczbowe. Również należałoby 
udzielić urlopu wypoczynkowego pracownikowi, a także 
radzić sobie w innych przypadkach nieobecności w pracy, 
np. z powodu choroby, co może być trudne, gdy zbliża się 
termin sporządzenia sprawozdania finansowego lub złoże-
nia deklaracji VAT. Biuro rachunkowe funkcjonuje zawsze 
i musi zapewnić ciągłość pracy. Zatem przedsiębiorca nie 
martwi się czyjąś chorobą lub urlopem, ewidencją czasu 
pracy, zapłatą za godziny nadliczbowe itp.
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1 2 3

4. Brak konieczności ponoszenia 
kosztów infrastruktury

Tworząc dział księgowy, przedsiębiorca musiałby liczyć się 
nie tylko z koniecznością zapłaty wynagrodzeń księgowym, 
lecz także z kosztami wszelkiej infrastruktury. Na pewno trze-
ba zakupić serwer i stacje robocze, monitory, które będą nie-
zbędne do tego, żeby móc pracować z oprogramowaniem 
księgowym. Software nie jest tani i potrafi kosztować od kilku 
tysięcy złotych wzwyż. Należy również liczyć się z ceną za 
abonament na jego aktualizację. Dział księgowy również bę-
dzie potrzebował sieci LAN i odpowiedniej infrastruktury sie-
ciowej, która zapewni bezpieczeństwo danych. Koszt usług 
informatycznych w tym zakresie może przewyższyć wydatki 
na zakup samego sprzętu. Oczywiście należy również przy-
gotować stanowiska pracy, zainwestować w biurka, fotele 
itp., opłacić czynsz za pokój, w którym pracownicy będą mo-
gli wykonywać swoje obowiązki.
Nasze doświadczenie wskazuje na to, że w miarę dobrze 
zorganizowany i wyposażony wewnętrzny dział księgowy 
z dwoma pracownikami – zatrudnionymi na pełen etat,  
tj. główną księgową i jej asystentką – kosztuje przedsiębior-
cę co najmniej dwadzieścia tysięcy złotych miesięcznie. 

5. Wielość specjalistów Mały dział księgowy z pewnością nie zatrudnia tak wielu spe-
cjalistów, jak chociażby średniej wielkości biuro rachunkowe. 
Gdy w firmie pracuje kilka samodzielnych księgowych, to 
mają one większe możliwości w zakresie wzajemnej wymiany 
informacji czy konsultacji trudniejszych przypadków. Biura 
rachunkowe często korzystają z pomocy specjalistów, takich 
jak adwokaci, radcowie prawni, doradcy podatkowi. Mają 
również dostęp do ekspertów udzielających porad w ramach 
systemów księgowo-prawnych, które są bardzo pomocne 
w interpretacji zmieniających się przepisów.

6. Brak sporów pracowniczych Korzystając z usług biura rachunkowego, przedsiębiorca nie 
musi obawiać się o spory z pracownikami, które mogłyby za-
kończyć się w sądzie. Zdarza się, że niezadowolony pracownik 
wszczyna przeciwko pracodawcy proces sądowy o mobbing 
lub nasyła na niego inspekcję pracy. Dużo tego typu spraw są-
dowych jest inicjowanych niezasadnie z tego powodu, że pra-
codawca wymaga tylko rzetelnego wykonywania swoich obo-
wiązków. Pracownik w sądzie pracy ma mocniejszą pozycję niż 
pracodawca, co zmusza tego drugiego do zatrudnienia prawni-
ka i ponoszenia kosztów profesjonalnej pomocy prawnej. 
Biuro rachunkowe raczej stara się unikać sporów ze swoimi 
klientami, gdyż to od nich zależy, czy będą pieniądze na 
funkcjonowanie. Liczy również na polecenia przez klientów 
i budowanie renomy rynkowej.

7. Brak trudów rekrutacji Znaleźć odpowiedniego pracownika nie zawsze jest łatwo, 
musi zająć to trochę czasu, którego zazwyczaj przedsię-
biorcy brakuje, zwłaszcza podczas organizacji firmy. Zre-
krutowanie księgowej również wymaga posiadania pewnej 
wiedzy specjalistycznej, tak, aby móc zweryfikować  
przygotowanie merytoryczne kandydatów. Zazwyczaj
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prowadzący firmę jej nie mają, co niewątpliwie naraża ich na 
dobór nieodpowiedniego pracownika, co może okazać się 
kosztowne w swoich skutkach. 
Korzystając z usług biura rachunkowego, przedsiębiorca nie 
musi martwić się o kadry i wszelkie kwestie związane z rekru-
tacją.

8. Możliwość korzystania z zaso-
bów biura rachunkowego

Biura rachunkowe często oferują swoim klientom za darmo pro-
gramy online umożliwiające wystawienie faktur, gromadzenie 
wszelkiej innej dokumentacji, a także pozwalające na prowadze-
nie akt osobowych pracowników w formie tzw. e-teczki. Tego 
typu rozwiązanie jest bardzo wygodne, gdyż umożliwia dostęp 
do dokumentacji 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, z każde-
go miejsca na świecie. Gdyby klient chciał uzyskać  samodziel-
nie licencję do takiego oprogramowania, to z pewnoś cią nie 
korzystałby z rabatów, jakie mają firmy księgowe nabywające je 
dla kilkudziesięciu czy kilkuset przedsiębiorców. 

9. Elastyczność Cena za usługę księgową zależna jest m.in. od liczby i stop-
nia skomplikowania dokumentów księgowych. Gdy jest ich 
mniej, to zazwyczaj cena za usługi biura rachunkowego 
może zostać zmniejszona. Natomiast trudno wyobrazić so-
bie sytuację, żeby bezkonfliktowo obniżyć wynagrodzenie 
pracownika wewnętrznego działu księgowego. Nawet gdyby 
zaakceptował takie rozwiązanie, to pewnie byłby zdemoty-
wowany do dalszej pracy i miałby żal do pracodawcy. 
W sytuacji wzrostu firmy przedsiębiorca nie musi martwić się 
o kolejnych pracowników działu księgowego, gdy posiada 
umowę z biurem rachunkowym. Nie ma konieczności zatrud-
nienia nowych pracowników, organizowania dla nich prze-
strzeni biurowej, komputerów i oprogramowania.
Jeżeli firma nie jest zadowolona z usług księgowych, to z ła-
twością może wypowiedzieć umowę zawartą z biurem. Zwol-
nienie pracownika nie jest już takie proste, z reguły musi być 
uzasadnione i zawsze istnieje ryzyko, że pracownik odwoła 
się od niego do sądu pracy. 

1.2. Prowadzenie własnej księgowości
Wewnętrzne działy księgowe (własna księgowość) mają również swoje zalety.

Tabela 2. Zalety własnej księgowości

Lp. Własna księgowość – zalety Uzasadnienie
1 2 3

1. Dostępność księgowej Zatrudniając pracowników działu księgowości, przedsiębiorca 
może korzystać z ich pomocy w dowolnym momencie w godzi-
nach pracy. Nie musi zatem oczekiwać na wykonanie określone-
go zadania. Może to mieć istotne znaczenie w przypadku długo-
trwałych, zaskakujących zadań do wykonania, które muszą być 
zrealizowane tak szybko, jak tylko jest to możliwe, a nie ma 
czasu na kontakt w tym zakresie z firmą zewnętrzną.
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2. Możliwość zlecania innych 
zadań

Pracodawca zawsze może wydać pracownikowi polecenie wy-
konania innego zadania niż stricte rachunkowe, a praca jest 
wykonywana pod kontrolą i kierownictwem pracodawcy. „We-
wnętrzne” księgowe często zajmują się nie tylko rachunkowo-
ścią firmy, lecz także piszą proste pozwy, składają proste wnio-
ski do KRS, uczestniczą przy pisaniu umów, sporządzają doku-
mentację do przetargów itp. Jednak trzeba pamiętać, że nie są 
to prawnicy po skończonych studiach prawniczych, aplikacji 
zawodowej i zdanym egzaminie zawodowym, ale zazwyczaj po-
siadają w tej materii większą wiedzę niż sam przedsiębiorca.

3. Lepsza znajomość 
wewnętrznej struktury 
firmy i jej funkcjonowania

Księgowa funkcjonująca w wewnętrznej strukturze firmy zna 
o wiele lepiej wszelkie aspekty jej funkcjonowania i prowadzonej 
przez nią działalności, a zatem może na bieżąco reagować co do 
jej poczynań. Zmniejsza się również ryzyko błędu przy przekazie 
informacji istotnych dla prowadzenia rachunkowości. Sama może 
także kompletować wewnętrzną dokumentację księgową firmy.

4. Dobre rozwiązanie dla 
dużych 
przedsiębiorców i firm 
produkcyjnych

Wewnętrzna księgowość może być idealnym rozwiązaniem dla 
dużych firm, które mogą przeznaczyć na dział księgowy od kil-
kudziesięciu do kilkuset tysięcy złotych, a nawet więcej. Może to 
mieć sens w sytuacji, gdy liczba miesięcznych dokumentów 
księgowych jest  duża albo są tak skomplikowane, że do pracy 
z nimi wymagane jest zaangażowanie kilku osób w pełnym wy-
miarze czasu pracy. Często firmy produkcyjne – prowadzące 
księgi handlowe – posiadają swoje własne działy księgowe, 
gdyż zazwyczaj nie są one opłacalne dla biur rachunkowych, 
ponieważ nakład pracy nie odpowiada liczbie generowanych 
dokumentów.

Zarówno obsługa przez biuro rachunkowe, jak i wewnętrzny dział księgowy mogą funkcjono-
wać stacjonarnie, jak również online. W przypadku księgowej zatrudnionej w firmie pracują-
cej zdalnie odpada część korzyści związanych z posiadaniem takiego pracownika, chociażby 
takich, jak bezpośredni, osobisty kontakt z przedsiębiorcami i pozostałymi pracownikami fir-
my, co może być istotne, gdy omawiane są sprawy wymagające obecności „twarzą w twarz” 
i pewnej dozy dyskrecji. 

2. Rodzaje biur rachunkowych 
Biura rachunkowe różnią się między sobą wielkością, zasięgiem działania, specjalizacją, spo-
sobem realizacji swoich zadań. Każdy sposób organizacji firmy księgowej może być bardziej 
odpowiedni dla określonych grup klientów, natomiast dla innych będzie zdecydowanie mniej 
atrakcyjny. Z tego względu możemy podzielić biura według takich kryteriów, jak:
1)  wielkość biura,
2)  liczba specjalistów w zespole,
3)  specjalizacje,
4)  stacjonarne i online,
5)  księgowość prowadzona przez bank.
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Ad 1. Wielkość biura

Biura pod względem wielkości możemy podzielić na pięć kategorii.

Tabela 3. Wielkość biura – kategorie

Lp. Kategorie biur Opis
1 2 3

1. Firmy międzynarodowe Największe firmy świadczące usługi księgowe to te o międzynaro-
dowym charakterze, posiadające swoje oddziały w różnych kra-
jach, których centrala ma realny wpływ na funkcjonowanie po-
szczególnych placówek.  Świadczą usługi w wielu językach, posia-
dają specjalistów w różnych krajach i są w stanie zaoferować ob-
sługę międzynarodowym koncernom, które wymagają znajomości 
systemów prawno-fiskalnych w państwach na całym świecie. Tego 
typu firmy zazwyczaj korzystają z wielu specjalistów, takich jak do-
radcy podatkowi i biegli rewidenci księgowy. Świadczą usługi au-
dytorskie i doradztwa podatkowego o charakterze międzynarodo-
wym. Posiadają swoje biura w najbardziej prestiżowych lokaliza-
cjach w danych miastach, mają bardzo dobrą infrastrukturę, rozwi-
nięte systemy informatyczne, funkcjonują w oparciu o określone 
procedury, które dla niektórych klientów mogą być trochę zbyt 
sformalizowane – zwłaszcza dla małych podmiotów. Ich główną 
wadą dla polskich, rodzimych, drobnych przedsiębiorców jest sto-
sunkowo wysoka cena ich usług.

2. Biura rachunkowe z od-
działami w różnych mia-
stach na terenie kraju

Pod pojęciem tego rodzaju firm nie należy rozpatrywać struktu-
ry, w której klika zaprzyjaźnionych podmiotów – mających sie-
dziby w różnych miastach – podjęło ze sobą współpracę, gdyż 
brak jest centralnego zarządzania. Organizacja biura rachunko-
wego w ten sposób ma uzasadnienie ze względu na rozmiesz-
czenie terytorialne obsługiwanych klientów – mniej więcej rów-
nomierne w poszczególnych częściach kraju, w których będą 
funkcjonowały filie. Jej korzyścią jest to, że pozwala na pozyski-
wanie klientów z różnych miast, gdy obsługiwany podmiot jest 
zainteresowany tylko i wyłącznie księgowością stacjonarną. 
Główną wadę stanowią koszty infrastruktury, w którą musi być 
zaopatrzony każdy oddział biura, oraz konieczność zatrudnienia 
tam pracowników. Dla wielu biur rachunkowych lepszym rozwią-
zaniem będzie posiadanie swojego lokalu tylko w jednym mie-
ście i w ten sposób, w tym punkcie, zbudowanie lepszej infra-
struktury niż rozproszenie finansów na kilka ośrodków.

3. Wieloosobowe biura ra-
chunkowe w jednym mie-
ście

Pod tym pojęciem rozumiemy firmy posiadające więcej niż jedne-
go samodzielnego pracownika. Może to być struktura, w której 
wszystkie wykwalifikowane osoby są wspólnikami, albo taka, w któ-
rej część z nich jest zatrudniona na umowę o pracę. W tym pierw-
szym przypadku księgowi mogą być skłonni, aby pracować poni-
żej wynagrodzenia rynkowego, licząc na rozwój firmy, w drugim 
– muszą być płacone normalne pensje, bez względu na pono-
szone straty. Biuro wieloosobowe potrzebuje większej liczby 
klientów, aby pokryć wyższe koszty funkcjonowania, natomiast 
koszt infrastruktury w przeliczeniu na jedną firmę może być niż-
szy niż w przypadku biur jednoosobowych, obsługujących 
mniej klientów. 



Rozdział I. Modele księgowości

17

1 2 3

Zaletą takiej struktury biura jest pewna zastępowalność w przy-
padku urlopu, choroby czy innych sytuacji życiowych. Księgo-
we mogą również konsultować między sobą określone przypad-
ki, dzielić się wiedzą i doświadczeniem. Obsługa większej liczby 
klientów pozwala na korzystanie z pomocy informatyków, praw-
ników, doradców podatkowych, zakup lepszego ubezpieczenia 
OC. Jednak w miarę rozrostu podmiotu wspólnicy przestają być 
w stanie wykonywać osobiście niektóre czynności zarządczo-
-organizacyjne lub merytoryczne i muszą je komuś powierzyć, 
oczywiście odpłatnie.

4. Jednoosobowe biura ra-
chunkowe

Tym pojęciem można byłoby określić firmę świadczącą usługi 
księgowe, w której pracuje jeden samodzielny pracownik, po-
siadający wszelką niezbędną infrastrukturę do prowadzenia 
działalności. Firma może przy tym korzystać z pracy asystentów 
lub młodszych księgowych. 
Główną zaletą tego typu biura jest to, że nie przeznacza dużych 
środków na pensje pracowników i w związku z tym działa w spo-
sób bardziej elastyczny. Sprawnie przebiega również proces 
decyzyjny co do działalności i rozwoju, gdyż wszelkie rozstrzy-
gnięcia podejmowanie są jednoosobowo. Jednak koszty infra-
struktury na jedną obsługiwaną firmę są znaczne, gdyż biuro nie 
jest w stanie świadczyć usługi księgowej dla dużej liczby przed-
siębiorców, ze względu na braki kadrowe. 
Najczęściej samodzielnym pracownikiem jest właściciel, który 
nie może pojechać na urlop, odpocząć czy zachorować. W razie 
jakiegoś wypadku losowego klienci będą pozostawieni sami 
sobie, nawet bez żadnej winy właściciela.

5. Księgowość prowadzona 
po godzinach pracy  

Kryterium wyróżniającym jest intencja prowadzącego tego typu 
działalność, a mianowicie chęć pozostawania w zatrudnieniu 
w innej firmie i dorabianie po godzinach pracy. Zazwyczaj infra-
struktura jest skromna, z uwagi na to, że liczba klientów nie 
może być duża, co skutkuje również małym przychodem. Z re-
guły w ten sposób świadczone są usługi księgowe dla jedno-
osobowych działalności gospodarczych, co związane jest z niż-
szymi kosztami oprogramowania i prostszą obsługą.

Ad 2. Podział biur  rachunkowych pod względem specjalistów w zespole

Na rynku usług księgowych funkcjonują biura rachunkowe, które oprócz księgowych zatrudnia-
ją innych specjalistów, takich jak adwokaci czy radcowie prawni. Wpływa to na bezpieczeństwo 
klientów, gdyż księgowa ma możliwość konsultacji kwestii prawnych, np. ważności umów za-
wartych przez spółkę z członkami zarządu itp. Taki sposób organizacji biura jest bardzo istotny 
w przypadku prowadzenia pełnej księgowości dla spółek kapitałowych i komandytowych, gdzie 
wszelkie przychody i wydatki spółki muszą mieć podstawę prawną, gdyż wspólnicy i członkowie 
zarządu dysponują majątkiem podmiotu, który jest od nich odrębny i należy do spółki. 

Istnieją również biura, w których strukturze nie funkcjonują inne osoby niż księgowe. Najczęściej 
obsługują jednoosobowe działalności gospodarcze, które nie prowadzą ksiąg handlowych, gdyż 
są one mniej skomplikowane prawnie. Gdyby księgowa prowadziła samodzielnie spółkę z o.o., 
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musiałaby liczyć się z tym, że klienci mogą oczekiwać od niej przygotowywania lub weryfikacji 
protokołów zgromadzeń wspólników czy uchwał zarządu, co może być nie tylko niekomforto-
we, lecz także narażać ją na odpowiedzialność odszkodowawczą.  

Ad 3. Biura rachunkowe pod względem specjalizacji

Specjalizacji biur rachunkowych może być wiele. Do zalet takiej organizacji należy możliwość 
osiągnięcia poziomu eksperckiego w danej materii. Główna wada to ograniczenie grupy firm, 
do których może być skierowana oferta. 
Na rynku usług księgowych najliczniejszą grupę stanowią biura obsługujące w głównej mierze 
(lub tylko) jednoosobowe działalności gospodarcze. Nie muszą w swojej strukturze zatrudniać 
pracowników, którzy potrafią poruszać się w materii pełnej księgowości, wobec tego koszty 
pracownicze są dla nich niższe. Jednak na tym rynku konkurencja jest największa. Rywalizują 
z firmami dostarczającymi oprogramowanie do samodzielnego prowadzenia księgowości przez 
przedsiębiorcę oraz bankami oferującymi księgowość razem z rachunkiem. W ich prowadzeniu 
nie jest potrzebna aż tak duża ingerencja prawnika. Natomiast mogą stracić klienta, gdy ten za-
mierza przejść z działalności gospodarczej na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

WAŻNE! Największa konkurencja panuje na rynku biur rachunkowych obsługujących 
głównie jednoosobowe działalności gospodarcze.

Istnieją także firmy specjalizujące się w obsłudze spółek kapitałowych. Właściciele takich 
podmiotów muszą liczyć się z tym, że większość przedsiębiorców prowadzi działalność w for-
mie jednoosobowej działalności gospodarczej, z większymi kosztami pensji pracowniczych, 
koniecznością korzystania z profesjonalnych systemów informacji prawno-księgowej, radze-
nia sobie z problematyką prawa spółek, droższym oprogramowaniem księgowym. 
Funkcjonują również firmy, których klientela to zarówno spółki, jak i działalności gospodar-
cze. Muszą ponosić takie same nakłady jak te wyspecjalizowane w pełnej księgowości, nato-
miast stratą może być dla nich sytuacja, gdy jednoosobowa działalność gospodarcza jest ob-
sługiwana przez o wiele droższego pracownika wyspecjalizowanego w spółkach z o. o., a nie 
zawsze znajduje to odzwierciedlenie w fakturze przychodowej wystawionej dla klienta. 
Na rynku znajdzie się także miejsce dla biur wyłącznie kadrowo-płacowych, zwłaszcza tych 
zajmujących się obliczaniem czasu pracy i ustalaniem wynagrodzenia kierowców. Nie pro-
wadzą one całej księgowości klientów, lecz koncentrują się na wycinku. Często współpra-
cują z biurami rachunkowymi świadczącymi obsługę kompleksową. Po wejściu w życie tzw. 
Polskiego Ładu ta kategoria biur może liczyć na rosnące zyski. Na rynku usług księgowych 
właściciele biur rachunkowych coraz częściej podejmują decyzję o outsourcingu kadr i płac 
do podmiotów zewnętrznych, ponieważ przepisy w tej materii są skomplikowane.

Ad 4. Biura rachunkowe stacjonarne i online

Nie ma jednoznacznej definicji obu rodzajów biur. Jako kryterium rozróżnienia można by 
przyjąć zarówno sposób przesyłania dokumentów, kontaktu z klientem, posiadania fizyczne-
go lokalu przeznaczonego wyłącznie do pracy, w którym przebywają pracownicy.
Szerzej na temat zalet i wad obu sposobów organizacji księgowości w dalszej części opraco-
wania. 


